
mojemetro denikmetrodmojemetro denikmetrod

PRAHA
Úterý, 20. dubna 2021
Č. 74, www.metro.cz
Volný prodej 6 Kč
/ ostatní distribuce

9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
7

0
1

2
9
7
7
1
2
1
1
7
8
1
0
0
2

4
7

0
1

2

JÍZDENKY OD SRPNA
ZDRAŽÍ, KUPONY NE
LÍSTKY BUDOU STÁT 30 A 40 KORUN, STOUPNE I SMS JÍZDNÉ STRANA 3

Svátek slaví: Marcela

V ohradě na Dívčích hradech v Praze jsou k vidění koně Převalského
Na pláni na Dívčích hradech v Praze 5 jsou k vidění čtyři klisny koně Převalského. Do výběhu je včera vypustili chovatelé z pražské zoologické zahrady.
„Smyslem projektu je, aby koně Převalského vypásali travní porost, který jsme tu vysadili, abychom tak dosáhli toho, že se tu obnoví stepní společen-
stva. Jedná se rovněž o oživení této historicky významné a známé lokality Dívčích hradů, která je známá z legendy o dívčí válce. Pro nás je také důležité
to, že tu bude další skupina koní, co se bude rozmnožovat,“ dodal ředitel pražské zoologické zahrady Miroslav Bobek. Oblast by proto v budoucnu
kromě čtyř klisen měl obývat také hřebec a případně i jejich mláďata. Více o atrakcích a zajímavostech z Prahy na straně 2. ČTK

Šlo o útok na zboží, ne
terorismus, řekl Babiš
Vrbětice. Ruští agenti se v muničním skladu prokázali jako zaměstnanci ostravské firmy Imex Group.
Zpráva BIS. Nelze ji zatím zveřejnit. Dukovany. Bez Rosatomu. Rusko. „Za obviněními stojí USA“ STRANY 4 A 7



www.metro.cz PRAHA úterý 20. dubna 2021 02

Procházky na Děvín budou
nyní hezčí. Od včera se totiž
v ohradě na pláni pasou čtyři
klisny koně Převalského. Ná-
vštěvníci kopce mohou vy-
užít i nové pozorovatelny.
Deník Metro k příležitosti

vypuštění klisen sestavil pře-
hled dalších atrakcí, které
mají v Praze vzniknout.

Zubři
Podobnou ohradu jako na

Děvíně chce pražská zoo vy-
budovat i na blíže nespecifi-
kovaném místě na východě
metropole. Zoo zde plánuje
polodivoký chov zubrů.

Plovárna
Loni otevřela na pár týdnů

a jen v testovacím provozu.
Letos to bude jiná. Řeč je
o plovárně Baden Baden. Ta
leží na severním břehu vý-
chodní části ostrova Štvani-
ce. Letos tu má vzniknout
i dřevěné molo, hřiště na
beachvolejbal či půjčovna
paddleboardů.

Plovoucí lázně
Už před třemi lety se zača-

lo mluvit o plovoucích láz-
ních pod Vyšehradem. Na
lodi stojící jen pár metrů od

břehu má být bazén, well-
ness centrum a restaurace.
Lázně měly vzniknout už
loni, podle informací deníku
Metro ale nová atrakce nebu-
de u Rašínova nábřeží kotvit
ani letos. Nicméně se s ní do
budoucna počítá.

Vodní sporty
Na Vltavě ještě zůstaneme.

Nedávno totiž radní schválili
nákup pozemku v Troji, kte-
rý je nutný pro vybudování
Parku vodních sportů. Určen
bude především pro tréninky
ve vodním slalomu, raftingu
nebo pro rodeo na divoké
vodě. Zátoka na dolním toku
kanálu má v budoucnu slou-
žit rekreačnímu vodáctví a ry-
baření. V dalších letech chce
město upravit nynější slalo-
mové dráhy pro rekreační
splouvání Vltavy. Kdy bude
areál hotov, není jasné.

Promenáda
Datum už pro změnu má

otevření Drážní promenády,
která spojí Vršovice a Zahrad-
ní Město. Hotová má být nej-
později v roce 2024. Promená-
da pro cyklisty či bruslaře
vznikne v místech, kudy ješ-
tě nedávno vedla železnice.
Tu mají připomínat některé
prvky. Kromě původních
kolejí zůstanou na několika
místech zachované i osvětlo-
vací věže, pražce nebo návěs-
tidla.

Lanovka
Velkou atrakcí má být také

nová lanovka, která propojí
Podbabu s Bohnicemi. Projek-
tu dali zelenou zastupitelé už
loni v létě. Nyní musí projít
posouzením vlivu na životní
prostředí. Jízda dlouhá dva
a půl kilometru má trvat
sedmminut.
Staronovou atrakcí se sta-

ne také lanovka na Petřín. Ta
po 40 letech dostane nové
vozy i trať. Provoz bude při
opravě přerušen na osmměsí-
ců. Kdy to přesně bude, zatím
není jasné. Na novou podobu
vozů uspořádá město a do-
pravní podnik designovou
soutěž. MAREK HÝŘ

Soutěž
Most a Hrad jsou okouka-
né. Nás zajímají méně zná-
mé kouty metropole. Tak
zněly pokyny k fotosoutěži.
Čtenáři měli na náš Face-
book nahrát cool snímek
Prahy. Dorazilo přes sto fo-
tek. V redakci jsme vybrali
tyto tři. Autorům posíláme
odměnu. Vodní kaskádu
v atriu budovy 2N Teleko-
munikace v Modřanské uli-
ci poslal Tomáš Král, hlubo-
čepská usedlost Slovanka
je od Dušana Gejdoše a po-
hled na stromořadí ze za-
stávky Královský letohrá-
dek vyfotil Jakub Kocáb. MET

inzerce

Zubři ZOO PRAHA

STOP
PADÁNÍ VLASŮ
Je velmi obtížné se v dnešní době velkých reklam orientovat tak,

aby byl kupující absolutně spokojen. Za kvalitu a účinnost výrobků
firmy SENS však hovoří velký ohlas spokojených klientů, kteří si ne-
mohou vynachválit zejména přípravek na podporu růstu vlasů. Proto
jsme se zeptali zástupců firmy SENS, aby nám sdělili něco bližšího
o svých výrobcích.

R: Prosím Vás, můžete nám říct něco bližšího o Vašich výrobcích, týkají-
cích se růstu vlasů, na něž je v současné době takový ohlas?
S: Naše firma se zabývá distribucí léčebné kosmetiky australsko-maďar-
ské firmy zn. TH. Všechny výrobky samozřejmě prošly klinickou atestací.
R: Co říkáte neuvěřitelnému ohlasu zejména na výrobek, který podporuje
růst vlasů?
S: Tento výrobek je připraven výlučně na přírodní bázi. Obsahuje minerální
látky, proteiny, víno, včelí produkty, olej z kukuřičných klíčků, vitaminy
E,D,B a jiné přírodní látky. Výsledky jsou, jak jste podotkl, téměř neuvěři-
telné.
R: Jak se Váš přípravek aplikuje?
S: Aplikace je velmi jednoduchá. Jedna kúra se skládá ze dvou částí – a to
z 2ks krému TH, který se vtírá k vlasovým kořínkům, a l ks šampónu TH,
kterým se vlasy po 20 minutách působení krému umyjí. U těžších případů
u mužů i žen někdy doporučujeme absolvovat více těchto kompletních kúr.
Přesný návod k použití je přiložen u každého z výrobků.
R: A poslední otázka – kde lze zakoupit Vaše výrobky a v jakých cenových
relacích?
S: Jelikož v současnosti nejsou výrobky běžně k dostání v lékárnách,
může si každý zákazník přípravky koupit nebo objednat u firmy SENS –
697 01 Kyjov, Komenského 606, tel.: 518 615 091 a to TH krém za 330,--
Kč a TH šampón také za 330,- Kč, jedna kúra za 990,-- Kč.
R: Děkuji za rozhovor a přeji mnoho úspěchů.
www.thermal-sens.cz připravil M.K.

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

foto za

300
Kč

Atrakce. Nové v Praze



www.metro.cz PRAHA úterý 20. dubna 2021 03

Vyšší náklady na
provoz MHD radní
pokryjí z kapes
cestujících.

Šest nebo osm korun. Tolik si
od srpna připlatí ti cestující,
kteří byli zvyklí využívat při
cestování hromadnou dopra-
vou jednorázové jízdenky. Jíz-
denka na půl hodiny bude
nově stát nikoliv původních
24, ale 30 korun a devadesáti-
minutová zdraží z 32 na 40
korun. Zdraží také SMS jíz-
denky. V případě třicetiminu-
tové z 24 na 31 korun a deva-
desátiminutové z 32 na 42 ko-
run.
„Pokud očistíme náklady

i tržby o dopady koronaviro-
vé krize, bylo by krytí nákla-
dů tržbami v roce 2020 pou-
hých 19 procent,“ uvádí se

v dokumentu schváleném
radními.
Hlavní město ročně dotuje

systém Pražské integrované
dopravy, který zahrnuje
MHD v hlavním městě a Stře-
dočeském kraji, částkou pře-
sahující 15 miliard korun.
Jako důvod zdražení radní
uvádějí nejen zvýšené nákla-
dy na provoz, které nemají
jak lépe pokrýt, ale také sna-
hu sladit ceny lístků se souse-
dy. „Pokud chceme udržet
a dále rozvíjet společný do-
pravní systém, bylo nezbytné
se dohodnout na společných
cenách alespoň u jednorázo-
vých jízdenek,“ říká náměs-
tek primátora pro dopravu
Adam Scheinherr.
V polovině loňského roku

domédií pronikla informace,
že by mohl magistrát zdražit
nikoliv jednorázové jízden-
ky, ale roční kupon. Šlo ale
o informaci vytrženou z kon-

textu. Podle zprávy, kterou si
nechali radní zpracovat, měl
kupon skokově zdražit z ny-
nějších 3650 korun na 5500
korun. Ceny měsíčních a roč-
ních kuponů ale zůstanou po-
dle nynějšího rozhodnutí rad-
ních zachovány. Naopak se
bude zlevňovat, a to těm Pra-
žanům, kteří prokážou svou
hmotnou nouzi. Ti za měsíč-
ní jízdné zaplatí 165 korun
a za čtvrtletní 444 korun. Ta-
kových lidí je podle odhadů
v Praze asi pět a půl tisíce.
Část z nich tvoří senioři.
Rozhodnutí radních není

po chuti opozici. Jak uvedl na-
příklad opoziční zastupitel
Ondřej Prokop, čekalo se, že
koalice představí i významné
provozní úspory v doprav-
ním podniku, nikoliv jen
zdražování a slevy pro nej-
chudší. „Ale zjevně se šetřit
nechystá,“ okomentoval no-
vinky Prokop. FILIP JAROŠEVSKÝ

Policisté v uplynulých
30 dnech zadrželi a poslali do
vazby 11 lidí podezřelých
z vloupání do aut v Praze. Po-
dle policie v hlavním městě
v posledních měsících mezi-
ročně přibylo o desítky pro-
cent případů vloupání do aut,
přičemž nejexponovanější je
v tomto ohledu centrum
aměstské části 6 a 7. ČTK

JEDINEČNÉ
POSLEDNÍ
KOUSKYV ČR!

• Hybridní digitální piano vyrobené
ve spolupráci s C. Bechstein

• dřevěné plně vyvážené klávesy
• záruka 5 let

Pianocentrum Praha

www.bechstein.com/centren/praha

Pianocentrum Praha
+420 702 120 059
praha@bechstein-europe.com
www.facebook.com/PianocentrumPraha

DOPRAVA ZDARMA!

CASIO
GP 300
66.290 Kč

55 000 Kč

CASIO
GP 500
89.900 Kč

77.000 Kč

inzerce

Číslo dne

870
Developerská společnost PSN
koupila za 870 milionů korun
od HB Reavis pozemek na
místě bývalé budovy Transga-
su ze 70. let ve Vinohradské
ulici v Praze. Postaví zde bu-
dovu pro bydlení, kanceláře,
obchod a služby. „Jde o nyní
nevyužitý prostor s obrov-
ským potenciálem, pozemky
v takto lukrativní lokalitě cen-
tra Prahy již prakticky neexis-
tují,“ uvedl pro ČTK ředitel
akvizic PSN Pavel Citta.

Vloupačky.
Je jich více

Oživí Vyšehrad
Rozvoj cestovního ruchu,
kulturních akcí a kongre-
sové turistiky v oblasti Vy-
šehradu – to je předmě-
tem Memoranda o spolu-
práci, které uzavřely Kon-
gresové centrum Praha,
Národní kulturní památ-
ka Vyšehrad a Prague City
Tourism (PCT). Organiza-

ce se zavázaly ke spoluprá-
ci se společným cílem oži-
vit a propagovat Vyšehrad
jako destinaci, která je
atraktivní pro Pražany
i turisty. „Naším cílem je
vytvářet a propagovat zají-
mavé lokality mimo histo-
rické centrum,“ komento-
val spolupráci František
Cipro, předseda předsta-
venstva PCT. MET

Vaječný diktát
Magistrát přikáže od září
svým školám nakupovat
pro jídelny vejce od slepic
z bezklecových chovů.
Usnesení umožní školám
nadále dočasně nakupo-
vat i z klecových chovů za
předpokladu, že neseže-
nou za přijatelnou cenu
vejce z neklecových. ČTK

Vznik dopravního terminálu
na Smíchovském nádraží je
opět o kousek blíž. Magistrát
totiž zadá projektantům, aby
začali s přípravou dokumen-
tace pro územní rozhodnutí
stavby. Radní města včera
schválili finální podobu, na
základě které sdružení spo-
lečností Metroprojekt, Sudop
EU, Sudop Praha a ateliér A69
architekti projekt připraví.

Oproti původním plánům se
mírně proměnila konstrukce
střechy terminálu, z projektu
zmizela také centrála Správy
železnic. Na terminálu má
být možné přestupovat mezi
metrem, tramvajemi, vlaky
a příměstskými spoji. Celý
má být zastřešen, do patra
nad vlakové nádraží má být
přemístěno nynější autobuso-
vé stanoviště Na Knížecí. ČTK

Lítačku nezdraží, lístky
ano. Až o desetikorunu

Citát

Prioritou bylo
zachovat především
cenu dlouhodobých
kuponů. Proto se bude
s ročním kuponem
cestovat po Praze
i nadále za deset
korun na den.
ADAM SCHEINHERR
NÁMĚSTEK PRIMÁTORA PRO DOPRAVU

Krátce Smíchov. Schválen



www.metro.cz DOMOV úterý 20. dubna 2021 04

Podle bývalého náčelníka Ge-
nerálního štábu Armády ČR
Jiřího Šedivého po výbuchu
nikdo nepředvídal, že by cizí
stát zorganizoval něco podob-
ného na území suverénního
státu. Podle něj šlo o nepřátel-
ský akt, provedený vojen-
skou jednotkou. „GRU je vo-
jenská zpravodajská služba,
která je podřízená minister-
stvu obrany a generálnímu

štábu. To znamená, že to pro-
vedli skutečně vojáci. Jednalo
se o napadení státu Česká re-
publika,“ uvedl generál Šedi-
vý. Ten pro Rádio Impuls
řekl, že se Rusko pokusí za-
útočit na českou ekonomiku.
Rusko začne tlačit na ceny
plynu a ropy. Důležitou roli
budou hrát i ostatní státy EU
a to, jak se za Česko posta-
ví. iDNES.cz

Generál Jiří Šedivý MAFRA

Stát ohledně váž-
né kauzy s meziná-
rodním přesahem
očekává pokračová-
ní hybridní války.

V říjnu 2014 přijeli domunič-
ních skladů ve Vrběticích
a prokázali se jako zaměst-
nanci ostravské firmy Imex
Group. Jednalo se však o dva
ruské agenty z přísně tajné
jednotky 29155. Včera o tom
napsal zpravodajský server
iDNES.cz, který přinesl zprá-
vy deníku MF DNES.
„Výbuch ve Vrběticích na

Zlínsku nebyl aktem státního
terorismu, šlo o útok na zbo-
ží bulharského podnikatele,“
řekl novinářům premiér An-
drej Babiš po zasedání vlády.
Činnost agentů ruské zpravo-
dajské služby GRU v Česku
současně označil za nepřija-
telnou. Kabinet včera nepři-
stoupil k odtajnění zprávy
Bezpečnostní informační
služby (BIS), které Babiš navr-
hoval, protože příslušné orgá-
ny stále pokračují ve vyšetřo-
vání případu.

Výbuch měl být mimo ČR
Po zasedání kabinetu k té-

matu stručně vystoupili nej-
vyšší státní zástupce Pavel Ze-
man a šéf Národní centrály

proti organizovanému zloči-
nu Jiří Mazánek, jenž se včera
účastnili části vládního jedná-
ní, která se incidentem
z roku 2014 zabývala. „Orgá-
ny činné v trestním řízení
pracují s verzí, že cílem úto-
ku ve Vrběticích byl materiál
určený k převozu do Bulhar-
ska,“ potvrdil premiérova slo-
va i nejvyšší státní zástupce
Pavel Zeman. „Exploze nemě-
la nastat na území České re-
publiky,“ dodal Zeman.
ČR kvůli informacím bez-

pečnostních složek o víken-
du z Prahy vyhostila 18 členů
ruské diplomatické mise.
Moskva reagovala vyhoště-
ním dvacítky Čechů. Rusko
se podle vicepremiéra Jana

Hamáčka bude bránit a nelze
vyloučit, že se objeví i doku-
menty, kterémají českou ver-
zi vyvrátit. Podotkl, že někte-
rámédia už nyní publikují in-
formace, které vypadají, že
pocházejí ze zpráv v různém
stupni utajení.

Paralyzovaná ambasáda
„Vyhoštění 20 zaměstnan-

ců české ambasády v Moskvě
v principu velvyslanectví pa-
ralyzuje,“ řekl Hamáček.
VMoskvě skončil celý politic-
ký i hospodářský úsek. Jedi-
né, co nadále funguje, je po-
dle něj konzulární úsek. Vy-
hoštěn byl i zástupce české-
ho velvyslance Vítězslava Pi-
voňky Luboš Veselý. Zatím je

otázka, jakou měrou se změ-
ní spolupráce, například ob-
chodní vztahy, mezi oběma
zeměmi.
Češi, kteří byli vyhoštěni

z Moskvy, se včera večer vrá-
tili do vlasti. Ještě předtím
z Letiště Václava Havla odle-
těl ruský speciál s vyhoštěný-
mi Rusy. Jednalo se o 18 rus-
kých diplomatů působících
v Česku, kteří byli identifiko-
váni jako pracovníci ruských
tajných služeb.
Vicepremiér a toho času

také ministr zahraničí Jan
Hamáček hájil tento krok
jako logický kvůli důvodné-
mu podezření, že do vý-
buchu v areálu skladu a zbra-
ní ve Vrběticích na Zlínsku

v roce 2014 byli zapojeni dva
agenti ruské vojenské služby
GRU (více informací na straně 7).
Mluvčí ruského minister-

stva zahraničí Marija Zacha-
rovová na televizním kanále
Rossija 1 označila vyhoštění
ruských diplomatů z Česka
za nepřátelský akt na základě
podle ní absurdního obvině-
ní. Kromě toho dodala, že za
vším stojí Spojené státy, kte-
ré opět předvedly „starý scé-
nář“. Slova místopředsedy
české vlády Jana Hamáčka, že
Praha nemá v úmyslu sdělit
Moskvě podrobnosti vyšetřo-
vání, jsou podle Zacharovové
důkazem, že „celá tato histor-
ka je smyšlený, špinavý, ne-
chutný fejk“. iDNES.cz a ČTK

Požadavek na řádné odškod-
nění lidem i obcím v okolí Vr-
bětic na Zlínsku, kde v roce
2014 vybuchly muniční skla-
dy, výzva vládě, aby zabezpe-
čila plnohodnotný pyrotech-
nický průzkum a zabezpeče-
ní zasaženého území i aby ne-
prodleně zamezila nelegální-
mu vlivu Ruska na našemúze-
mí, jsou obsahem Vrbětické
výzvy. Představili ji zástupci
několika obcí v okolí Vlacho-
vic, do nichž Vrbětice spadají.
Výzva také požaduje zveřejně-
ní informací o zapojení Ruské
federace do výbuchu. Škody
na obecním i soukromémma-
jetku se odhadují na miliardu
korun. Autoři výzvy také žáda-
jí o podporu spojence v NATO
a EU a vyslovili podporu Ukra-
jině i dalším zemím, přede-
vším Bulharsku, Velké Britá-
nii. Kauza by se mohla otevřít
i namezinárodní soudní úrov-
ni. Vrbětickou kauzou by se
měl příští týden zabývat Ev-
ropský parlament. ČTK

Exp r e z i d e n t
Václav Klaus si
myslí, že součas-
ná kauza slouží
vládě i „s ní spja-
té pseudoopozi-
ci“ jen ke strašení lidí, když
už nezabírá strach z nemoci
covidu-19. Klaus to uvedl na
webu Institutu Václava Klau-
se. Vláda podle něj zoufale
hledala vykonstruovaného
strašáka, který by lidi udržel
ve strachu. „Vědí dobře, že vy-
lekaným lidem se vládne
snadněji. Prosím, už toho
nechte. Mělo by vám jít více
o naši zemi než o sebe,“ uza-
vřel prohlášení k Vrběticím
bývalý prezident. Jeho ná-
stupce Miloš Zeman se má
k situaci vyjádřit v neděli. Za
to sklízí kritiku, podle opozi-
ce měl vystoupit hned minu-
tu po ohlášení závažné zprá-
vy a nedělat to později. ČTK

Generál Šedivý. „Jedná
se o napadení státu“

Praha chce vrátit pozemek, který Rusové zabrali při invazi v srpnu 1968

Výbuch. Obce
žádají NATO

Vyhoštění agentů GRU a SVR,
což je Služba vnější rozvědky,
bylo podle Hamáčka nutné.
Ruská reakce je podle vicepre-
miéra silnější, než se čekalo.

● Ruská federace má dlouhodo-
bě v České republice asi dvoj-
násobně diplomatů a perso-
nálu velvyslanectví, než je
tomu u zastoupení Česka
v Rusku. Na velvyslanectví Rus-
ké federace v Praze působí ko-
lem 120 zaměstnanců, z toho
přes 40 diplomatů. Na českých
zastoupeních v Rusku působí
kolem šesti desítek zaměstnan-

ců. Uvedla to mluvčí minister-
stva zahraničí Zuzana Štícho-
vá. „Rusové nám (do šíře per-
sonálního zastoupení amba-
sády) započítávají i ruské pra-
covní síly a tvrdí, že máme
velkou ambasádu. My říkáme,
že musíme počítat pouze obča-
ny České republiky. To je další
diskuse, kterou vedeme,“ řekl
ministr vnitra a pověřený mi-
nistr zahraničí. Poděkoval za-
městnancům velvyslanectví.

● Vedení Prahy vyzvalo vládu,
aby vyjednala s Ruskem na-
vrácení části Stromovky, kte-

rou zabralo v roce 1968 po
invazi vojsk Varšavské smlou-
vy.Magistrát chce, aby se roz-
loha ruské ambasády vrátila
do stavu před 21. srpnem
1968 a město tam obnovilo
veřejně přístupnou zeleň.
Vedení Prahy chce také snížit
počet parkovacích míst vyhra-
zených pro velvyslanectví.
Důvodem k rozhodnutí jsou
víkendové informace o pode-
zření na zapojení ruských
agentů do výbuchů v munič-
ním skladu ve Vrběticích. Vy-
plývá to z dokumentu, který
schválili pražští radní.

Citát

Je tu řada spekulací
a dohadů a rychle
přijdou i hybridní věci.
JAN HAMÁČEK, VAROVÁNÍ MINISTRA
VNITRA PŘED ŠÍŘENÍM DEZINFORMACÍ

Krátce

Dukovany budou
bez Rosatomu
Vláda definitivně vyřadi-
la z účasti v tendru na
nový blok v Jaderné elek-
trárně Dukovany ruskou
společnost Rosatom. Vi-
cepremiér a ministr prů-
myslu a obchodu Karel
Havlíček po včerejším
jednání kabinetu uvedl,
že ministři schválili
usnesení, že takzvaný
bezpečnostní dotazník
bude zaslán pouze poten-
ciálním dodavatelům
z Francie, Jižní Koreje
a Spojených států. Spo-
lečnost Rosatom v ná-
sledné reakci označila
své vyloučení z tendru
na dostavbu Dukovan
za netržní rozhodnutí.
Zdůraznila také, že
mírová jaderná energie
by měla stát mimo politi-
ku. ČTK

Klaus. „Na
strašení už
covid nestačí“

Ruští agenti jako inspektoři.
Česko dál už neprozradí, co ví



www.metro.cz DOMOV úterý 20. dubna 2021 05

Nic nového pod
sluncem. Technika
zase přeskočila zá-
kony. Na elektrické
„skútry“ je zatím
právo krátké.

Po cyklostezce se proplétá
mezi bicykly a chodci elek-
trický moped. Řidič váží met-
rák, motorka má skoro deva-
desát kilo. Téměř dva metrá-
ky, které se řítímožná rychle-
ji než v techničáku uvedenou
pětadvacítkou. Přesto je vozít-
ko na této cestě legálně. Má
totiž kromě motoru i dva šla-
pací pedály a podle zákona
nevyžaduje ani řidičák.

Na cyklostezku mohou,
tvrdí prodejce

„Musel bych mít radar,
abych odhalil, jestli jede rych-
leji, než kolik je v technic-
kém průkazu,“ říká policista
v centru Prahy, kde se kolem
něho občas po pěší zóně pro-
smýkne „elektrokoloběžka“
rozvážející jídlo.

Legalitu elektroskútrů po-
tvrzuje i prodejce. „Ano, na
cyklostezku mohou, spadají
totiž do kategorie elektro-
kol,“ uvedl pro deník Metro
Pavel Koželuh z dobroměřic-
ké firmy motoe.cz. Jak je to
možné? Skútry či mopedy
mají jednak omezený výkon
a maximálku 25 kilometrů

v hodině. V technických para-
metrech je však upozornění,
že vozítko může jezdit až
čtyřicetikilometrovou rych-
lostí. Navíc, a to je důležité,
má pedály pro nouzový do-
jezd, když dojde šťáva. Takže
je to jen „elektrokolo“.

Právník má jasno. Má to
„plyn“, tak to kolo není
„Sněmovna teď projednává

pravidla na pozemních komu-
nikacích,“ říká poslankyně
Kateřina Valachová. Jsou za-
tím v jednání a podle politič-
ky se nové znění problemati-
kou zabývá. Zatím to ale není
schválené a čeká se i na vyjád-
ření Senátu. „Podlemě pro ty-
hle druhy by bylo potřeba ři-
dičské oprávnění, je to spíš
motorové vozidlo, ne kolo,“
dodává Valachová.
Pohled právníků je ale jiný.

Deník Metro požádal o vyjád-
ření brněnského advokáta
Petra Juráně, jehož kancelář
se specializuje na dopravní
problematiku. „Podle mě ne-
lze elektroskútr s příšlapem
považovat zamotokolo,“ říká
Juráň. Nejde podle něho ani
o dopravní prostředek pohá-
něný lidskou silou. Má totiž
„plynovou“ páčku a vozidlo
je primárně poháněné moto-
rem, pedály slouží pouze
k došlapu a motor není vyřa-
zen, pokud uživatel přestane
šlapat. Navíc odborné komen-
táře k občanskému zákoní-
ku, který se problematikou
také zabývá, také nepochybu-

jí. „Za dopravní prostředek
poháněný lidskou silou nepo-
važují žádný, na kterém je na-
montován motor, bez ohledu
na výkon a rychlost,“ cituje
komentáře Petr Juráň.

Jako královna koloběžka
Ministerstvo dopravy, pod

které spadá provoz na komu-
nikacích, se domnívá, že kola
smotorem, jehož výkon je do
1 kW, jsou podle stávajících
zákonů stále kola – elektroko-
la a elektroskútry s pedály
mají „jen“ 250 wattů. Je tedy
logické, že i vše, co má záko-
nem povolený a omezený
pohon navíc – ne jen nohy, je
bicykl. Šalamounské řešení
ve stylu werichovské pohád-
ky o vychytralé královně, kte-

rá jela na koloběžce, tím pá-
dem napůl šla pěšky, napůl
jela.
„V případě použití spalova-

cího motoru nebude mít mo-
tor objem válce větší než
50 kubických centimetrů,“
říká František Jemelka, mluv-
čí resortu. Což teoreticky
umožňuje, aby se po cyklo-
stezkách proháněly i motoro-
vé mopedy. „Policisté tedy
mohou nebezpečně jedoucí-
ho řidiče kontrolovat, zda
jeho vozidlo pravidla splňu-
je,“ dodává mluvčí Jemelka.
Pokud by ale řidič elektro-

skútru či skutečného benzi-
nového mopedu jel na cyklo-
stezce rychleji, tedy i s vě-
trem v zádech, pro strážce zá-
kona je rozhodující, jaká je

nejvyšší rychlost v techničá-
ku, ne kolik by „pirátovi“ na-
měřil. „Z našeho pohledu se
nejedná o nic jiného než o vy-
máhání stávající legislativy,“
připomíná ještě zástupce mi-
nisterstva dopravy.

Nemáš povinné ručení,
zaplatíš třeba miliony

Ti, kteří si pořizují tato elek-
trická vozidla z nové genera-
ce, a mohou to být i patnácti-
letí, by podle právníků nemě-
li zapomínat na jedno nebez-
pečí. A to jsou peníze. Ty, kte-
ré bymuseli platit, pokud způ-
sobí havárii nebo dokonce zra-
nění druhé osoby. Uvedená
elektrovozítka sice nevyžadu-
jí registrační značku a vlast-
nictví řidičáku, ale nemusejí
mít ani povinné ručení. Což
může být kámen úrazu.

„Z praxe mohu říci, že ná-
hrady za újmy na zdraví při
dopravních nehodách běžně
dosahují statisícových čás-
tek, u vážných dopravních ne-
hod jde o částky v řádech mi-
lionů,“ upozorňuje brněnský
advokát Petr Juráň. I když leh-
čí a pomalejší elektroskútr
s pedály způsobímenší škody
než těžký a rychlý motocykl,
nemuselo by se jednat o lev-
nou záležitost. Protože by po-
škozený nemohl čerpat z viní-
kova povinného ručení, mu-
sel by viník vše hradit z vlast-
ní kapsy, pokud by ovšem ne-
měl sjednané nějaké pojiště-
ní vlastní zodpovědnosti za
škody. PAVEL HRABICA

Přežila
Záchranná stanice v Rajhra-
dě na Brněnsku se stará
o skoro rok starou samici
orla královského. Na Brněn-
sku začátkem dubna narazi-
la do drátů vysokého napě-
tí. Veterinář jí musel ampu-
tovat křídlo. 3x ZS RAJHRAD

Odpondělí 26. dubna se obno-
ví praktická výuka ve střed-
ních školách a v posledních
ročnících vysokých škol, roz-
hodl kabinet. Zároveň s tím
se kompletně otevřou mateř-
ské školy v krajích, kde je tý-
denní přírůstek nových přípa-
dů nákazy covidem-19 pod
100 na 100 000 obyvatel. Ak-
tuálně jde o Karlovarský
a Královéhradecký kraj, po-
dle ministra zdravotnictví

Petra Arenbergera by k nim
případněmohl přibýt i Plzeň-
ský kraj. Ve středních ško-
lách jsou od včerejška možné
skupinové konzultace ve sku-
pinách do šesti lidí. Další ob-
chody a služby se zatím oteví-
rat nebudou, vláda o tom zno-
vu bude jednat ve čtvrtek, až
uplyne deset dní od otevření
prvního stupně základních
škol pro střídavou výuku
a školek pro předškoláky. ČTK

„Jedinou cestou je soustředit
se na vakcíny proti covidu-19,
které byly schválené Evrop-
skou agenturou pro léčivé pří-
pravky (EMA),“ řekl vicepre-
miér a ministr Jan Hamáček.
Při aktuálním dění podle něj
není debata o ruské vakcíně
Sputnik V na stole.
Česko-ruské vztahy vý-

znamně postihlo podezření

českých bezpečnostních slo-
žek, že do ničivého výbuchu
muničního areálu na Zlínsku
v roce 2014 byli zapojeni pří-
slušníci ruské tajné služby.
O tom, že v současnosti není
využívání Sputniku V na sto-
le, hovořil pro CNN Prima
News bývalý ministr zdravot-
nictví a nynější prezidentův
poradce Roman Prymula. ČTK

Co to vlastně je? MOTOE.CZ

E-fichtl je levnější

30
Kolem třiceti tisíc korun
stojí levnější elektroskútry,
e-fichtly a další vozidla na
elektrický pohon. Jsou dokon-
ce dražší než elektroskútry,
pro které je nutný kvůli vyšší
konstrukční rychlosti řidičák.
Na druhé straně ale jejich
cena odpovídá ceně hůře
vybavených kol s elektrickým
příšlapem. Většina lepších,
nebo alespoň kvalitnějších
(především horských) elektro-
kol se pohybuje od 40 tisíc
korun nahoru.

Epidemie dál slábne

823
V neděli přibylo v Česku
823 případů nemoci covid-19,
což je nejnižší denní nárůst
od 13. září. Hospitalizova-
ných lidí s covidem-19 bylo
v neděli nejméně od 18. října,
a to 3913. Reprodukční číslo
ukazující rychlost šíření náka-
zy se dál se drží pod zlomo-
vou hodnotou jedna.

Školy. 26. dubna Sputnik V. Česko se
zaměří na jiné vakcíny

Stačí dvě šlapky a z motorky
je obyčejné „elektrokolo“



DĚTSKÉ TRIKO
kvalitní melírované triko

s motivem linky 22
projíždějící noční Prahou

DOSPĚLÉ TRIKO
kvalitní melírované triko
s motivem linky 22 projíždějící
noční Prahou

TAŠKA
materiál: eko-bavlna

AUTORSKÝ PLAKÁT
formát A2,
matné provedení

Móda, která sluší i pomáhá
Charitativní projekt Klokart s autorskou
grafikou Karolíny Urbánkové nabízí

Kompletní nabídku najdete na: fanshop.dpp.cz
Platby možné platební kartou on-line, převodem na účet fanshopu DPP nebo dobírkou
u České pošty. Dodání zboží prostřednictvím České pošty nebo lze využít možnost
vyzvednutí v Infocentrech Můstek, Hradčanská, Anděl a Nádraží Veleslavín.

Jak pomůžete Klokánkům?
Minimálně 50 % z prodejní ceny pomáhá financovat

běžný provoz dětských Klokánků – domovů pro ohrožené děti,
u tašky je to 70 % z ceny.

OBŘÍ HRNEK
s motivem tramvaje T3 na lince 22

projíždějící noční Prahou,
objem: 500 ml

FANSHOP



www.metro.cz SVĚT úterý 20. dubna 2021 07

Favorit voleb
má svého lídra
Německé Zelené povede
do zářijových parlament-
ních voleb jako kancléř-
ská kandidátka Annalena
Baerbocková. Zelení mají
podle průzkumů velkou
šanci sestavovat po vol-
bách vládní koalici, což

by znamenalo odchod
současné vládní unie
CDU/CSU dosluhující
kancléřky Angely Merke-
lové do opozice.

Hrozí komplikace
Vězněný kritik Kremlu
Alexej Navalnyj byl převe-
zen do vězeňské nemocni-
ce. Na svém webu o tom

informovala federální
vězeňská služba. Tvrdí
přitom, že zdravotní stav
Navalného je uspokojivý,
nicméně nezávislí dokto-
ři, včetně osobní lékařky
opozičníka Anastasije
Vasiljevové, upozorňují,
že vězněnému, který už
téměř tři týdny drží hla-
dovku, hrozí vážné zdra-
votní komplikace.

Pozor na pokutu
Za nedodržení povinné
karantény po příletu do
Francie bude cestovate-
lům z Brazílie, Argentiny,
Chile a Jihoafrické repub-
liky hrozit pokuta ve výši
1500 eur (téměř 39 000
korun). Opatření začne
v plném rozsahu platit
od soboty 24. dubna.

Objednali miliony
Evropská unie využila
možnosti ve smlouvě
se společnostmi Pfizer
a BioNTech a objednala si
dalších 100 milionů dá-
vek jejich vakcíny proti
covidu-19. Členské státy
EU tak letos obdrží cel-
kem 600 milionů dávek
této očkovací látky. ČTK

Akce jednotky
29155 nemá pod
kontrolou ani
ruská zpravodajská
služba GRU.

V incidentu ve Vrběticích
před šesti lety měli prsty dva
ruští agenti vystupující pod
jmény Ruslan Boširov a Ale-
xandr Petrov. Nyní již víme,
že muži, identifikovaní jako
Anatolij Čepiga a Alexandr
Miškin, jsou členy malé, su-
pertajné jednotky s kódovým
označením 29155.
Podle deníku New York Ti-

mes, který se odvolává na
představitele západních taj-
ných služeb, jsou operace jed-
notky 29155 tak tajné, že
o její existenci nemají ponětí
ani ostatní operativci z GRU.
Navíc není jasné, jak často je
jednotka uvedena do chodu,
a je téměř nemožné předví-
dat, kde a kdy udeří.
Mezi dvěma desítkami čle-

nů tohoto týmu jsou podle

všeho elitní vojáci, kteří pro-
šli největšími konflikty, ve
kterých se Rusko od rozpadu
Sovětského svazu angažovalo
– válkou v Čečensku počínaje
a konfliktem na Ukrajině
konče.
Poprvé členy tohoto elitní-

ho komanda zaznamenaly ev-
ropské tajné služby v roce
2016, kdy se údajně angažova-
li v neúspěšném pokusu
o puč v Černé Hoře, kde ruští
rozvědčíci měli naplánovat
vraždu premiéra a podílet se
na chystaném obsazení parla-
mentu v Podgorici. Muži z jed-
notky 29155 se však měli an-

gažovat také v atentátu na
dvojitého agenta Sergeje Skri-
pala a jeho dceru v britském
Salisbury. Útok z roku 2018
byl provedený nervově para-
lytickou látkou novičok, Skri-
pal a jeho dcera však přežili.
Jak útok v Salisbury, tak vý-

buch ve Vrběticích byly po-
dle všeho zpackané operace.
Nejenže rozvědčíci nedosáhli
svého cíle – v prvním případě
zabití Sergeje Skripala, v tom
druhém exploze vojenského
materiálu, ke které mělo do-
jít podle všeho až v Bulhar-
sku – ale navíc je známá je-
jich identita. iDNES.cz a HAL

Už hodinu po otevření velké-
ho nákupního centra Avion
Shopping Park na okraji Brati-
slavy byla včera dopoledne vý-
razná většina míst na jeho
parkovišti obsazena. Zejmé-
na v některých prodejnách
s oblečením si zákazníci mu-
seli vystát frontu u pokladen,
obecně ale tamní obchody ná-
poru kupujících nečelily.
Otevření prodejen, provo-

zů služeb, dále hotelů a ji-
ných ubytovacích zařízení,
zoo čimuzeí je součástí první-
ho velkého uvolnění karan-
ténních omezení po jejich
zpřísnění před vánočními
svátky. Do škol rovněž na-
stoupily další skupiny žáků,
konat se mohou bohoslužby
a pohyb v přírodě je pro oby-

vatele povolen i mimo okres
jejich bydliště.
K některým aktivitám včet-

ně vstupu do prodejen mimo
nákup potravin a dalšího ne-
vyhnutelného zboží lidé na-
dále potřebují potvrzení o ne-
gativním výsledku testu na
koronavirus, o prodělání in-
fekce v posledním půl roce
nebo o očkování proti nemo-
ci covid-19.
Pokud se situace nezhorší,

uvolňování omezení na Slo-
vensku bude moci podle ná-
rodního protiepidemického
systému pokračovat postup-
ně i v příštích dvou týdnech.
Například od příštího týdne
by tak restauracemohly podá-
vat jídlo a nápoje na svých te-
rasách. ČTK

Nad rudou planetou vířila helikoptéra
Americká vesmírná agentura NASA včera potvrdila, že se jí na povrchu Marsu podařilo
krátce vzletět a následně přistát s malou výzkumnou helikoptérou Ingenuity (na sním-
cích). Jde o historicky první kontrolovaný let motorizovaného stroje na povrchu cizího
vesmírného tělesa. V plánu je nyní ještě několik dalších, náročnějších, testů. AP

Alexandr Miškin (vlevo) a Anatolij Čepiga PROFIMEDIA.CZ

KOMERČNÍ SDĚLENÍ

Od autorutor knihy Dům páně
KNIHU POHODLNĚ ZAKOUPÍTE TAKÉ

V INTERNETOVÉM KNIHKUPECTVÍ WWW.KOSMAS.CZ

utora k

SAMUEL SHEM
Čtvrtá nejlepší
nemocnice v Americe

Krátce

Dva ze superšpionů
působili v celé Evropě

Šťastnější Slovensko.
Opět otevřelo obchody



www.metro.cz SERVIS úterý 20. dubna 2021 08

„Třetí
ruka

netleská.“

ZDENĚK STEHNO
Facebook

Doplňte do obrazce všechna slova.
3 – LÉK, OLÉ, RYS, VÁL, ZDA, ŘEV
4 – ČELO, DRÉN, ELFÍ, KEŠU, PÍLE, UČEŇ, USEŇ
5 – AMPÉR, KLOUB, KOKON, KVÁDR, PILÍŘ, RUKÁV, SPAVÁ

Počasí

Vydává MAFRA, a. s., se sídlem Praha 5, Karla Engliše 519/11, PSČ: 150 00, IČ: 45313351. Tel.: 225 065 111. E-mail: dopisy@metro.cz; web: www.metro.cz.Redakce: Petr Holeček – šéfredaktor;
ŠimonMerta – zástupce šéfredaktora. Tištěný náklad ověřuje ABC ČR, člen IF ABC. Obchodní oddělení, e-mail: sales@metro.cz, inzerce@metro.cz, Brno, tel.: 516 202 521. Tisk: mafraprint – Praha

ČT1 ČT2 Nova ÓčkoPrima

15.50 To je vražda, napsala XII
16.45 Cestománie
17.15 AZ-kvíz
17.40 Černé ovce
18.00 Události v regionech
18.25 Kde domovmůj?
19.00 Události
19.56 Branky, body, vteřiny
20.10 Doktor Martin 2 (14)
21.05 Černí baroni (3/11)
22.00 Marta a Věra (3, 4/8)
22.55 Komici na jedničku
23.50 Kriminalista
00.50 AZ-kvíz
01.25 Zajímavosti z regionů
01.50 Na stopě
02.15 Dobré ráno
04.45 Móda s Terezou Vu
05.15 Černé ovce

17.20 Normandie, zeměhojnosti
18.15 České zázraky II (8/8)
18.45 Večerníček
18.55 Cyklotoulky
19.05 Tajemství pražských

dvorků
19.15 Cesty víry
19.40 Postřehy odjinud
19.50 Zprávy v českém znako-

vém jazyce
20.00 Hitlerjugend: Poslední

bitva dětských vojáků
20.55 Haló, hlásí se redaktor

Laufer!
21.50 Tajemství Maginotovy

linie
22.40 Grantchester III (3/6)
23.30 McMafie (6/8)
00.25 Šílená válka

15.55 Dr. House IV (5)
17.00 Odpolední Televizní no-

viny, Sportovní noviny
17.30 Co na to Češi
18.25 Ulice (4037)
19.30 Televizní noviny, Spor-

tovní noviny, Počasí
20.20 Anatomie života (15)

Jediné, na čem záleží. Seriál
(ČR, 2021)

21.30 Mise nový domov II
22.45 Víkend
23.40 Dr. House IV (4)
00.35 Dr. House IV (5)
01.25 Mise nový domov II
02.25 Krok za krokem (11)
03.05 Co na to Češi
03.45 Ordinace v růžové za-

hradě 2 (928)

16.00 Policie v akci
16.55 Krimi zprávy
17.15 LIKE HOUSE
17.50 Prostřeno!
18.55 HLAVNÍ ZPRÁVY
19.40 Krimi zprávy
19.55 SHOWTIME
20.15 Slunečná (98)

Táta na plný úvazek. Seriál (ČR,
2020)

21.40 7 pádů Honzy Dědka
22.55 Fachmani
23.25 LIKE HOUSE
00.00 Policie v akci
00.55 Námořní vyšetřovací

služba XIII (2)
01.55 Policie Hamburk XII (23)
02.50 Policie Hamburk XII (24)
03.50 Prostřeno!

06.00 Ranní fresh
09.00 Zpátečka
10.00 Óčko hity
11.00 Tattoo Fixers
11.30 Óčko hity
13.30 Óčko trendy
14.30 FORMUJ SE SMOTTLICÍ
14.35 Óčko trendy
15.00 Mixxxer Live
17.00 KOLIK KLIPŮ, TOLIK LITRŮ
17.30 Smartmania
17.35 KOLIK KLIPŮ, TOLIK LITRŮ
18.00 Top 5
18.30 Óčko hity
19.00 Moje desítka
19.50 Óčko hity
21.00 CZ & SK
22.00 Naked Attraction
22.30 Óčko flirt

NAPADÁVÁSVTIPNÝ POPISEK?
Napište bublinu a reagujte na
sloupek na:www.facebook.com/
denikmetro FOTO: 2x AP

Napište svou bublinu

Luštěnka

Teplotní rekordy: -2,5 °C (1938) 24,6 °C (1988) Bio:

DNES ZÍTRA ČTVRTEK PÁTEK

10/14 °C 13/17 °C 10/14 °C 7/11 °C

Sudoku

a Olomouc • Evidenční číslo MK ČR E 16400, ISSN 1211 - 7811. Distribuci zajišťuje PNS, a. s. Vychází denně v pracovních dnech. © MAFRA, a. s., 2021 nebo uvedení dodavatelé obsahu. Jakékoli užití
a šíření částí nebo celku obsahu deníku METRO (včetně jejich překladu) bez písemného svolení vydavatele je zakázáno. Vydavatelství MAFRA, a. s., je členem koncernu AGROFERT.

TV tipy



www.metro.cz SERVIS úterý 20. dubna 2021 09

Markéta Růžičková
Poctivost, která už
se v dnešní době

nenosí.
KRAB

Řešení sudoku

PROSTĚ PHILIP
Prožil nesmírně bohatý a zajímavý život. Během druhé světo-
vé války sloužil u Britského královského námořnictva a láska
kmoři a lodímmu vydržela celý život. Princ Philip. Muž,
o kterém se říkalo, že je nejvtipnější na světě.
Já sám jsem ho zaregistroval poměrně pozdě, jelikož Jeho krá-
lovská Výsost vévoda z Edinburghu se moc veřejně neprojevo-
val, alespoň ne tak, aby se to doneslo do České republiky.
Ovšem jakmile jsem se dozvěděl o jeho ostrovtipu a o jeho ne-
sčetných příhodách a humorných situacích, zamiloval jsem si
ho. Například jednomu Australanovi, který mu svěřil, že jeho
žena je doktorka filozofie a má mnohem významnější posta-
vení než on, řekl: „Jo, jo, v naší rodině máme tenhle problém
také.“ Na téma královských financí v roce 1969 pronesl: „Příš-

tí rok budeme ve ztrátě.
Asi budu muset přestat
hrát pólo.“ Ke své manžel-
ce, královně Alžbětě, po
její korunovaci: „Kde jsi
sebrala ten klobouk?“
K nigerijskému preziden-
tovi v tradičním hábitu:
„Vypadáte, jako byste se

chystal jít spát!“ O zásadních problémech Brazílie: „Žijí tam
Brazilci.“ O tom, proč se rozhodl vstoupit do vojenského ná-
mořnictva namísto pěchoty: „Nechtělo se mi moc chodit.“
Jeho poznámka k výhledu z Buckinghamského paláce, kde byl
zbourán pivovar a místo něj vyrostla nová budova: „Nejsem si
úplně jistý, co je horší, jestli pohled na to, co tu stojí teď, nebo
ten smrad, který tu býval dřív.“ A na sjezdu světového fondu
na ochranu přírody v roce 1986: „Pokud to má čtyři nohy
a není to židle, pokud to má dvě křídla, létá to, ale není to leta-
dlo, a pokud to plave a není to ponorka, tak to Číňan sní.“
Domorodý kmen na Vanuatu uctíval prince Philipa jako Boha
již od 60. let. A já se nedivím.

Jaroslav Ociepka
Vonty, ježka v kleci,
Záhadu hlavolamu,

Stínadla.

Michal Matějka
Naprosto zásadně

ovlivnily
moje dětství!

Co pro vás znamenají Rychlé šípy?

Anketa

Takového máme
prezidenta
Jako miliony mých spolu-
občanů jsem se zděšením
přijala zprávu o akci rus-
kých agentů, kteří mají
na svědomí výbuch muni-
ce ve Vrběticích. Náš prezi-
dent se k této neomluvitel-
né akci hodlá vyjádřit až
za týden! To by se snad
raději neměl už vyjadřo-
vat vůbec.

JITKA LEŽOŇOVÁ, BRNO

Jsou poučitelní?
ČSSD v poslední době při-
pomíná US-DEU vedenou
Pavlem Němcem. Ten se
vypořádal se svým kriti-
kemmístopředsedou stra-
ny Svatoplukem Karás-
kem podobně jako Jan Ha-
máček s ministrem Petříč-
kem. Poté nastal totální
úpadek této strany ve for-
mě Nové Unie svobody, je-
jíž volební kampaň, vede-
ná navíc zčásti v angličti-
ně, byla výsměchem voli-
čům i poctivým členům
strany. Poučí se ČSSD?

PETR HŮLA, PRAHA – MODŘANY

dopisy@metro.cz,
www.facebook.com/
denikmetro

V dopisu uveďte jméno
a adresu. Metro si vyhrazuje
právo editovat dopisy.

Dopisy a vzkazy

Komiks

Básník a textař@petrsoukup.cz vytváří pondělí co pondělí
exkluzivně pro Instagram deníku Metro kratičké texty, které mají
kouzlo a vtip. Vy jste si právě vychutnali jeho kousek číslo 39!
#denikmetro #metro #petrsoukup #basnik #vyhosteni
#diplomati #pondeli

@mojemetro

Tohle je místo na váš vzkaz! Do žlutého rámečku napište přání, výzvu,
básničku nebo něco namalujte. Výtvor vyfoťte a sdílejte s hashtagem
#METROTAG na svém Instagramu. Vzkaz lze poslat i jako zprávu přes
Facebook nebo e-mailem na mms@metro.cz. Váš výtvor dáme do novin!

Řešení luštěnky

Sloupek

JAKUB
KOHÁK
OBDIVOVATEL

Citát

Jakmile jsem se
dozvěděl o jeho
ostrovtipu, zamiloval
jsem si ho.



UŽ ZÍTRA
VYCHÁZÍ VÁŠ MAGAZÍN METRO!

PETR SOUKUP
„Nepiju, nekouřím, nefetuju,“
překvapuje stále populárnější
mladý básník každéh
kdo si myslí, ž
verše vznikají
rauši. Do něho
naopak vás na p
@mojemetro na
instagramu. Každ
pondělí tam přidá
své zábavné texty

nější
každého,

že jeho hravé
v pořádném
dostane
profilu
a
dé
ává
y.

Starožitnosti

• Koupím hodiny a obrazy v ja-
kémkoliv stavu. Jsem sběratel,
ne překupník. Slušné jednání.
Platím hotově.
Tel. 602654613,
alex.kratochvil@volny.cz232984

• Sběratel koupí staré perské
koberce, obrazy a starožitný
nábytek, porcelán, sklo a staré
pohledy. Tel.: 602218721. 233252

Nemovitosti - poptávka

• Vykoupíme Váš byt, dům,
chatu nebo pozemek za dob-
rou cenu. Uhradím exekuci,
dluhy na nájmu, privatizaci
nebo jiné pohledávky. Zajis-
tím prodej nebo výměnu bytu
a RD. Volejte 776363636. Rád
poradím.232513

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 232679

• PENÍZE IHNED za nemovi-
tost v Praze pro firmy z Evrop-
ské unie. Tel: 602212121. 232340

• VYKOUPÍME Váš byt, dům,
pozemek, chatu, chalupu v ja-
kémkoliv stavu. Platba v hoto-
vosti. Rychlé a solidní jednání.
Tel. 774171771, 773607034233486

Nemovitosti - nabídka

• Vyplatíme Vaše dluhy, zásta-
vy, exekuce! Vykoupíme Vaší
nemovitost! Peníze vyplatíme
ihned! V nemovitosti můžete i
nadále bydlet! Tel: 731911992
233411

Byty - poptávka

• PENÍZE IHNED za byty v Pra-
ze pro firmy z Evropské unie.
Tel: 602212121 232372

• Koupím byt v Praze nejlépe
před rekonstrukcí. Jsem přímý
kupec a platím hotově. Děkuji
za nabídky, P. Grygar.
Tel.: 739641969. 232660

• Koupím byt kdekoliv v Pra-
ze, dám okamžitou zálohu,
platba hotově, právní záleži-
tosti vyřídím. Stav nerozhodu-
je. RK nevolat. tel. 234095720,
720539665233052

Pronájmy - poptávka
• HLEDÁM PRO naše solvent-
ní ZAMĚSTNANCE z kanceláře
byty k dlouhodobému proná-
jmu v Praze, právní servis zajiš-
těn. Tel: 274784428 232310

• Hledám dlouhodobý proná-
jem bytu pro 2 os. - menší
do15 tis, větší do 20 tis. Potře-
buji: centrum do 30minut, čis-
to, dobrý stav. RK nevolat.
605845088233035

Práce - nabídka
• ŠVADLENA / KREJČOVÁ:
Módní ateliér v centru Prahy
hledá zkušenou švadlenu /
krejčovou na ŽL / plný pracov-
ní úvazek.
Tel.: +420778408837. 232770

• SŠ přijme od 1. 9. 2021 učite-
le odborného výcviku na zá-
kladní zámečnické práce a sva-
řování. Kontakt: 773 611 277233500

• PREFA PRAHA, P-10, přijme
do výroby: stav. truhlář, zá-
mečník (svářeč), jeřábník
most. jeř. na dálk. ovl.
T: 725262025,
nora.petrakova@prefa-praha.
cz233512

• ZŠ v Praze 10 – Hostivaři při-
jme od začátku školního roku
2021/2022 učitele s aprobací
ČJ a učitele AJ. Možnost ubyto-
vání. Tel. 274016523,
603436284, e-mail:
reditel@hornomep.cz233528

• Přijmeme zodpovědnou
osobu na pozici vrátného ad-
ministrativního areálu na hlav-
ní pracovní poměr nebo na
zkrácený pracovní úvazek dle
dohody, jedná se o směnný
provoz denní / noční. Místo
pracoviště Praha 4 – Michle.
Očekáváme spolehlivost, zod-
povědnost. Nabízíme zajíma-
vé finanční podmínky. Bližší in-
formace na tel. čísle
773683181 mail.:
ro-fakturace@hotmail.cz233531

• Hledáme učitelky MŠ. ZŠ a
MŠ Antonína Čermáka, Praha
6 hledá učitelku doMŠAntoní-
na Čermáka a učitelku do MŠ
Janákova. Nástup v příprav-
ném týdnu v srpnu 2021. Zá-
jemci mohou volat nebo psát:
MŠ Čermáka – tel: 773838782,
778491960, e-mail:
ms.cermaka@zscermaka.cz,
skola@zscermaka.cz. MŠ Janá-
kova – tel: 773838783,
778491960, e-mail:
ms.janakova@zscermaka.cz,
skola@zscermaka.cz233540

Ostatní

• Starož. nábytek a velkou
KNIŽNÍ POZŮSTALOST koupím
za solidní cenu. Knihovnu,
křesla, stolek, lampu, zajím.
obraz aj. pro styl. čítárnu.
T: 603478873 233167

Knihy a časopisyPOPTÁVKA BYTU
koupím byt na horách či blízko hor
- Šumava, Krkonoše, nebo Jizerky.

Na stavu nezáleží.
Děkuji za nabídky.
Tel: 773 117 381

JURIS REAL, spol. s r.o.
nabízí přímý výkup,
zprostředkování
prodeje, dražbu
nebo aukci.

A to za nejvyšší
možnou tržní cenu.

Před prodejem
vyřešíme právní vady,

dluhy, exekuce.
Možnost okamžité
výplaty zálohy.

www.prodejtojinak.cz

777 306 102

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

Hledáte práci?

Jste v invalidním důchodu nebo
osoba zdravotně znevýv hodněná?

U nás jste na tom správnémmístě.

Služba v Praze na vrátnici v klidném
a čistém prostředí.

Volejte zdarma 800 108 111
Nebo pište

naborpraha@preventa.cz

Požadujeme invalidní

důchod.

Mzda od 100 Kč/hod.

Nabízíme náborový

příspěvek 10.000 Kč,

vyplácíme denně.

HLEDÁME ZAMĚSTNANCE

NA POZICE:

RECEPCE
AOSTRAHA

Tel.: 800 888 440
(bezplatná linka)

Celá ČR
tel. 604 11 44 66
e-mail: arco@antikvariaty.cz

koupíme jednotlivé
knihy i celé sbírky,
pozůstalosti apod.

Přijedeme
(pro více než 300 ks)

zaPlatíme
odvezeme

● JISTOTA REÁLNĚ
EXISTUJÍCÍ FIRMY●

● 30 LET ZKUŠENOSTÍ V OBORU ●

● ODBORNÉ POSOUZENÍ VĚCÍ ●

● TÉŽ CELÉ SBÍRKY,
ALE I JEDNOTLIVÉ KOUSKY ●

sberatelskykabinet@post.cz

Přijedeme kamkoliv
v Čechách i na Moravě.

Likvidujeme též celé pozůstalosti.

NABÍZÍME NEJVÍCE!!!!
SBĚRATELSKÝ KABINET

MICHELSKÁ 18

VEŠKERÉ HODINKY VČETNĚ PRIM,
TÉŽ NEFUNKČNÍ, I DÍLY A HODINÁŘSKÉ
POZŮSTALOSTI, MINCE, ODZNAKY,

POHLEDNICE, MILITARIE, ZNÁMKY, KNIHY
A ČASOPISY, VYZNAMENÁNÍ,
BANKOVKY, HRAČKY ATP.

NÁVŠTĚVY PO TELEFONICKÉ
DOHODĚ602 229 348

RÁDI VYKOUPÍME:

i n z e r c e Kancelář řádkové inzerce: Václavské náměstí 1, palác koruna, Praha 1,
po-pá 8.30 -17.00 hod. Tel: 225 065 177, 178

KOUPÍM BYT
V PRAZE

jako investici pro děti, právní
vady, dluhy nejsou překážkou.

V bytě můžete dále bydlet. Platba
ihned. Realitní kanceláře prosím

nevolat. Tel.: 601 522 292

POPTÁVKA CHATA HORY
koupím chatu /chalupu/

stavební pozemek na horách
či blízko hor - Krkonoše,

Orlické, Jizerky nebo Šumava.
Na stavu nezáleží, spíše na místě.

Tel: 773 117 381

KOUPÍM
CHATU

Hledám ke koupi chatu, chalupu
do 50 km od Prahy. Stav nerozho-
duje. Předem děkuji za nabídku.

Tel.: 725 911 070

KOUPÍM DŮM
NEBO POZEMEK

v Praze a okolí. Právní vady ne-
vadí. Financování mám zajištěno.

RK-nevolat. Tel.: 725 719 745

KNIHY!
odkoupím velkou

KNIŽNÍ POZŮSTALOST
solidní ceny za Vaše knihy.

Tel.: 603 478 873

NEVÍTE, CO SI
PUSTIT VEČER?

STRÁŽCE STREAMU
VÁMPORADÍ
NAMETRO.CZ



Přitom dodržování léčby
a další, lékařemdoporučená,
režimová opatření a jejich
dodržování může výrazně
snížit riziko infarktu nebo
mrtvice u pacientů s vyso-
kým tlakem nebo vysokou

hladinou cholesterolu. Vyso-
ký krevní tlak nebo vysoká
hladina cholesterolu v krvi
na sebe mnohdy neupozor-
ňují každodenními obtíže-
mi nebo bolestí. Přesto však
vyžadují přísné dodržování

lékařem doporu-
čených opatření,
zejména pravidel-
né užívání přede-
psaných léků.
„Podle výsledků
průzkumu projektu
Srdce v hlavě prove-
deném agenturou
STEM/MARK bylo
zjištěno, že pouze
88 % pacientů si je
vědomo všech rizik
spojených s nedo-
držováním léčby.
I když to zdánlivě vypadá jako
vysoké číslo, v celkovém počtu
pacientů trpících vysokým
tlakem a vysokou hladinou
cholesterolu může těch zbylých
12 % respondentů ve skutečnos-
ti reprezentovat tisíce pacientů
s nízkým povědomím o rizicích
nedodržování léčby. A právě
dodržování předepsané léčby,
výrazně snižuje riziko infarktu
nebo mozkové mrtvice,“ říká
prof. MUDr.Miroslav Souček,
jeden z garantů projektu Srd-
ce v hlavě.
Ze stejného výzkumu také
vyplývá zjištění, že své léky
bere pravidelně 83 % pacien-

tů. Nejčastěji uvá-
děnou překážkou
dodržování přede-
psané léčby, téměř
v polovině případů,
je prosté zapomí-
nání.
„Pravidelné braní
předepsaných léků
je jedním ze základ-
ních prvků úspěšné
terapie kardiovas-
kulárních onemoc-
nění. Pacient, který
na léky zapomíná se

nám často vrací do ordinace
a jeho příznaky se nezlepšují.
V případě rizikových faktorů
kardiovaskulárních onemocně-
ní, které na sebe neupozorňují
denně pacienta fyzickými potí-
žemi, pakmůže být zapomíná-
ní léků zbytečnou komplikací
v úspěšné terapii,“ dodává
prof. MUDr.Miroslav Souček.
Dalším zajímavým poznat-
kem průzkumu je fakt, že
téměř čtvrtina oslovených
pacientů vidí jako možnou
překážku dodržování pře-
depsané léčby problémy
s komplikovaným lékových
schématem nebo užíváním

příliš mnoha léků najednou.
I to má řešení v podobě tak-
zvaných fixních kombinací.
Vysoký krevní tlak a vysoká
hladina cholesterolu jdou
u rizikových pacientů ruku
v ruce a jejich zvládání lze
již vyřešit jedinou pilulkou.
O fixní kombinaci léků na
vysoký tlak a cholesterol při-
tom slyšelo jen 22 % dotáza-
ných. Nicméně jednu tablet-
ku na řešení těchto potíží by
podle průzkumuuvítalo 88 %
všech oslovených kardiaků.
Více informací o výhodách
fixní kombinace, stejně
jako prevenci a léčbě kar-
diovaskulárních onemocně-
ní, naleznete na stránkách
www.srdcevhlave.cz.

| ZDRAVÍ |komerční příloha úterý 20. dubna 2021 11

Nedodržování předepsané léčby je
riskantní hra s vlastním zdravím
Zanedbávat svou předepsanou terapii
se dlouhodobě opravdu nemusí vyplatit.
Nejnovější průzkum projektu Srdce v hlavě
mezi pacienty s kardiovaskulárními
onemocněními ukazuje, že vzhledem
k množství kardiaků, možná až tisíce pacientů
nemají dostatečné povědomí o rizicích
spojených s nedodržováním předepsané léčby.
Čtvrtina pacientů zase vidí jako překážku
v dodržování léčby složité lékové schéma.
Moderní léky a fixní kombinace však mohou
v pravidelném užívání léků výrazně pomoci.
Přestože o možnostech fixní kombinace ví jen
22 % pacientů, většina by ji podle průzkumu
uvítala.

prof. MUDr.
Miroslav Souček

Více informací se dozvíte na www.srdcevhlave.cz

Projekt Srdce v hlavě se snaží zlepšit informovanost pacientů ohledně rizik, spojených s vysokým krevním
tlakem a vysokým cholesterolem či nedodržováním předepsaného léčebného schématu.

Vysoký tlak trápí až 43 % populace
Hrozí jim až dvojnásobné riziko infarktu
Znáte riziko kombinace vysokého tlaku
a vysokého cholesterolu?



www.metro.cz SPORT úterý 20. dubna 2021 12

Manchester
United, Juventus
Turín, Real Madrid
a dalších devět
fotbalových klubů
založily nezávislou
superligu. UEFA
a FIFA jsou proti.

Dvanáct fotbalových vel-
koklubů z Anglie, Španělska
a Itálie oznámilo založení ne-
závislé superligy, jejíž členo-
vé budou mít k dispozici
fond ve výši 3,5 miliardy eur
(90,7 miliardy korun). Lídry
nového projektu jsou Man-
chester United, Juventus
Turín a Real Madrid, jehož
prezident Florentino Pérez se
také stal prvním předsedou
superligy. Dalšími členy sou-
těže jsou Liverpool, Manches-
ter City, Chelsea, Arsenal,
Tottenham, Barcelona, Atléti-
co Madrid, AC a Inter Milán.
Představitelé superligy uved-
li, že by chtěli mít 15 takzva-
ných zakládajících členů, kte-
ré by každou sezonu doplnilo
pět kvalifikovaných klubů na
celkových dvacet účastníků.
Kdy by měla soutěž odstarto-
vat, její zástupci neoznámili.
Světová federace FIFA a ev-

ropská unie UEFA odtržení
klubů odsoudily. Na stranu
UEFA, která fotbalistůmze su-
perligy hrozí zákazem startu
v národních týmech, a tedy
i na ME či MS, se postavili tře-

ba prezident Francie Emma-
nuel Macron a britský premi-
ér Boris Johnson. UEFA už po-
děkovala klubům z Německa
a Francie, které se k projektu
nepřipojily. K nim se později
přiřadila také pražská Slavia.
Podle vedení úřadujícího čes-
kého mistra není snaha dva-
nácti velkoklubů z Anglie,
Španělska či Itálie o separova-
nou soutěž solidární.
Nadšení však nepanuje ani

na ostrovech, z nichž se do
nové soutěže zapojilo šest
týmů. „To je nápad, kterýmu-
sel vymyslet někdo, kdo fot-
bal až domorku kostí nenávi-
dí. Kdo ho nesnáší natolik, že
ho chce ořezat, oškubat, roz-
ložit, od amatérského fotba-
lu až po mistrovství světa,“
píše The Guardian. SIM a ČTK

Hokejový útočník Roman Ho-
rák bude dál hrát za Spartu.
Devětadvacetiletý člen elitní
formace Pražanů podepsal
novou tříletou smlouvu. V zá-
kladní části extraligy byl tře-
tím nejproduktivnějším hrá-
čem týmu, v play-off získal
více bodů než on jen kapitán
Michal Řepík. ČTK

Nová sezonamistrovství Evro-
py v závodech tahačů by
měla začít až v polovině červ-
na v Maďarsku. Původně plá-
novaný první závod v ital-
ském Misanu byl s ohledem
na koronavirovou situaci pře-
ložen z května na říjen. ČTK

Hrozba vyloučení

Evropská fotbalová unie
UEFA schválila reformu Ligy
mistrů (LM), která od sezony
2024/2025 bude mít 36 místo
současných 32 účastníků.

● Základní fáze se nebude
hrát v tradičních skupinách,
ale jako jedna liga se všemi
týmy. Každý z nich má garan-
továno minimálně 10 zápa-
sů s 10 různými soupeři.

● Podle dánského člena VV
UEFA Jespera Möllera bu-
dou Real Madrid, Manches-
ter City a Chelsea za založe-
ní superligy vyloučeny už
z aktuálního ročníku LM.

Citát

Fotbal potřebuje
solidaritu a soutěžení
v rámci stávajícího
modelu evropských
soutěží klubů z 55
fotbalových asociací.
JAROSLAV TVRDÍK
PŘEDSEDA PŘEDSTAVENSTVA SLAVIE

Citát

Superligou pomůžeme
fotbalu na všech
úrovních a zároveň ho
dostaneme na jeho
oprávněné místo
na světě.
FLORENTINO PÉREZ
PREZIDENT REALU MADRID

Zemřel gymnasta Růžička
Ve věku 96 let zemřel v Brně bývalý sportovní gymnasta
Zdeněk Růžička, který na olympijských hrách v Londýně
v roce 1948 získal dva bronzy na kruzích a v prostných.
Startoval i na OH 1952 v Helsinkách a 1956 v Melbourne.
Rodák z Ivančic gymnastice zasvětil celý svůj život, i jako
trenér v brněnských oddílech, do roku 2004 byl rovněž
starostou Sokola Brno. Je držitelem Ceny fair play ČOV.
V prosinci při vyhlášení Sportovce roku 2020 byl prvním
držitelem Ceny Národní sportovní agentury Za oddanost
sportu. Poslední rozloučení se uskuteční ve čtvrtek
v Brně pouze v rodinném kruhu. ČTK

Po 17 letech
Americký golfista Stewart
Cink vyhrál po sedmnácti
letech a celkově potřetí
turnaj PGA Tour v Hilton
Head. Sedmačtyřicetiletý
veterán v Jižní Karolíně
zaznamenal celkové skóre
-19 a zvítězil s pohodlným
náskokem čtyř ran před
Argentincem Emilianem
Grillem a svým krajanem
Haroldem Varnerem III,
jenž dosáhl na nejlepší
výsledek v kariéře. Cink si
připsal osmý triumf na
tour a druhý v sezoně po
zářijovém Safeway Open.
Stejně jako v kalifornské
Napě mu i tentokrát dělal
caddieho jeho syn Reagan.
V Hilton Head vyhrál Cink
poprvé v roce 2000 a svůj
úspěch zopakoval o čtyři
roky později. AP

Stále v Ďolíčku
Fotbalisté prvoligových
Pardubic zřejmě budou
moct nadále hrát své do-
mácí zápasy ve vršovic-
kém Ďolíčku, kde sídlí Bo-
hemians Praha 1905. Rad-
ní hlavního města, které
stadion vlastní, s tím sou-
hlasili. Jejich rozhodnutí
ještě musí potvrdit zastu-

pitelstvo. Pardubický sta-
dion se bude opravovat.

Třinec vede 2:0
Hokejisté Třince vyhráli
i druhý zápas finálové sé-
rie play-off extraligy proti
Liberci. Po vítězství 3:1 ve-
dou Oceláři v sérii 2:0. Dal-
ší zápasy budou ve čtvr-
tek a v pátek v Liberci. ČTK

Tahače. Sezona
začne v červnu

Číslo dne

17
Jen sedmnáct měsíců vydržel
na lavičce fotbalistů Tottenha-
mu portugalský trenér José
Mourinho. Včera dostal kvůli
neuspokojivým výsledkům
od klubu z Londýna padáka.

5
Hokejovou reprezentaci při-
pravující se na MS v Rize dopl-
ní pět hráčů z týmů, které
vypadly v semifinále play-off
extraligy. V Plzni se budou
hlásit brankář Růžička a útoč-
níci Kousal s Najmanem
z Mladé Boleslavi a dvojice
Němeček, Tomášek (Sparta).
Tým včera zahájil další část
přípravy v Jindřichově Hradci.

„Nápad toho, kdo
nenávidí fotbal“

Krátce

Horák. Zůstane
v dresu Sparty


